inhonesto, non destructurus aliam, si hanc non haberes, non teneberis ad restitucionem.

§17. Confir. 1. Nisi injusta acceptio (idem est de iusta lesioni; nam ita duo hic sumuntur pro codem) induceret obligationem restituendi, periret pax, & commercium hominum, viaque aperiret furtis, & rapinis &c. ergo ius naturale obligat ad talem restitucionem. Confir. 2. Jus alterius per furtum non tollitur, sed ladiatur: ergo dominus potest merito exigere, ut iusta compensatione, ne lesio in effectu perduret. Tandem sunt lumini naturali etiam barbaris nota haec veritates: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris;* &: *Omnia, que cunque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis.* Matth. 7. v. 12. ex quibus consequens est, quod nemini debeat fieri iusta lesio, & si facta sit, debet reparari. Quare recte dicitur, quod secunda radix restitucionis sit iusta acceptio, aut laci.

Ad has autem duas radices omnes aliae revocari possunt, etiam, quæ ex contractu, vel quasi contractu, aut lege oriuntur: & hinc non male Inniger de restituzione q. 1. a. 4. videtur has posteriores radices, scilicet ex contractu, vel quasi contractu, aut lege, reducere ad iusta acceptiōnem; quia, qui debet restituere ex lege, tenetur ex culpa juridica, vel acceptiōne civiliter iusta. Pariter, qui tenetur ex contractu, e. g. ad praestans etiam casus fortuitos, quibus res periit, iterum juxta hunc authorem tenetur ex quasi delicto, fictione juris; quia tunc damnum fortuitum se habet fictione juris. acsi contrahens illud suā culpā dedisset.

ARTICULUS V.

Solvuntur Objectiones.

§18. O B. 1. contra 1. conclus. In re accepta, tanquam species in genere: ergo est tantum una radix, prob. ant. non potest dari acceptio, quin detur res accepta: ergo. Resp. hanc objectionem multum habere de voce: adeoque standum potissimum auctoritate. Est quidem verum, quod non possit dari acceptio, quin detur res accepta: cùmque acceptio sit genus ad iustum, & iustum, etiam res accepta, genericè sumpta, includet aliquo modo, tam iustum, quam etiam iustum acceptiōnem, tanquam duas species: adeoque etiam iustum acceptiōnem: sed hoc argumentum æque probaret, debere pro radice assignari acceptiōnem generice sumptam, & non rem acceptam; coquid etiam acceptio generice talis involvat, vel certe post se trahat rem acceptam, sive iuste, sive injuste. Quia tamen communis auctoritatis magis placuit, non sistere in genere, sed descendere ad duas species, non huic recte assertiōnem nostram conformamus.

R 2

Vide

Videtur autem assignata fuisse duplex hæc radix in specie, ut intelligatur, aliquando restitutionem necessariam esse, et si nulla formalis iniustitia præcesserit. Si ulterius petas, cur non assignetur acceptio justa, & iusta. Resp. Videtur mihi, authores voluisse attendere ad hoc, an res adhuc extens, an non amplius extens: in primo casu claret obligatio statim ex ipso re: in secundo autem ex præcedenti acceptio. Sed hæc fatis de litte magnam partem de nomine,

§19. Ob. 2. Si quis tenetur ex re accepta, tenetur statim restituere; quia res semper clam post dominum: sed hoc videtur valde difficile: ergo. Resp. conc. mai. neg. mi. statim enim, ac quis advertit certò, rem non esse suam, debet eam restituere; alias incipit esse possessor malafidei. Si autem tantum dubitat, debet inquirere, ut diximus n. 363. & si dubium vincere non potest, potest, ut ibi diximus, rem retinere, donec veritatem liquido, vel saltimo probabilitus compriat. Potest tamen contingere, ut etiam, qui certò compert, rem esse alienam, possit aliquando aliquamdiu restitucionem differre, quando nempe, vel ob periculum, vel ob nimiam difficultatem, vel aliam causam justam, dominus non censetur posse esse rationabiliter invitus, ratione aliquius dilationis.

§20. Ob. 3. Qui inculpabiliter alicui detrahit, tenetur restituere famam: atqui non ex re accepta; quia illam non habet: neque ex iusta acceptione; quia inculpabilis error eum excusat: ergo datur tertia radix. Resp. conc. mai. (Saltem si id fieri possit sine gravi incommmodo, ut docent communiter Lugo de iust. disp. 15. sec. 1. n. 4. Lessius de iust. l. 2. c. 11. dub. 22. Vogler de restitut. n. 61.) neg. mi. quia iuxta Lessium, & complures alias fama moraliter, seu in communi estimatione, detinetur a detractor, licet non detineatur physicè, sed jam sit destruta; nam dicitur fama restitui, & non compensari, sicut tamen dicuntur compensari bona exteriora, si non eadem reddantur; unde titulus rei accepta urget.

§21. Alii cum Lugone, & Vogler loc. cit. dicunt, non esse propriè dictam restitucionem, sed potius non continuationem prioris lesionis: atque adeò præceptum redintegrandi famam non præcipere restitucionem iuste dictam, sed tantum vetare novam quasi lesionem, seu continuationem prioris. Similitudinem dat Lugon. 4 in eo, qui inculpabiliter incidunt domum: hic debet ex iustitia incendum restinguere, quantum potest; quia debet ex iustitia, quantum potest, procurare, ne ex sua actione ulterius incendum sequatur: quia extinctione non est restitutio, sed impeditio damni ulterioris. Pariter ait, qui incaute detrahit, debet etiam procurare, quantum potest, ne ex suis verbis sequatur damnum perdurans, imo ordinariè creicens.

Sed fors ex hoc videbitur sequi, quod etiam is, qui inculpabiliter aliquid alterius destruxit, e. g. librum, quo, dum ille alter sa-

rere debet, non potest sua studia prosequi, teneatur etiam pro eo restitucionem aliquam facere, nisi dicatur, quod hæc esset frictè dicta restitutio, & non tantum impeditio ulterioris damni, vel quod damnum tale non esset à dannificante impedibile sine notabili suo damno. Prior responsio est expeditor, & sufficit in lite præseruim vocabularia, in qua ordinariè plus valet authoritas, quam ratio.

§22. Ob. 4. Ponatur casus, quod quis rem alienam, e. g. pecunias, jam miscevit indiscernibiliter cum suis, talis acquisivit dominium totius cumuli pecuniarum, consequenter etiam earum, quæ prius fuerunt alienæ: ergo non semper debet quis restituere ex radice rei accepta. Resp. dist. antec. talis acquisivit dominium totius cumuli totalitate objecti. conc. antec. totalitate juris, neg. antec. & dist. conseq. non tenetur eas reddere in individuo. conc. conf. in equivalenti, vel in specie. neg. 1. & etiam 2. conseq. Idem est, si dicas, talem acquisivit quidem dominium sed non plenum, vel certè cum obligatione compensandi damnum alterius, ut diximus, quando egimus de commixtione &c. n. 26.

Quodlibet alias eas pecunias accepisset à fure, antequam fur eas commisceret indiscernibiliter cum suis, & acquisivisset dominium, teneatur ad restitucionem etiam hic acceptor. At, si fur eas ita cum sui miscuisset, ut dominium acquisivisset, tunc alias ab eo postea accipiens non teneatur ad restitucionem; quia fur validè potuit dominium transferre. Ita Sanchez l. 2. oper. moral. in decal. c. 23. n. 34. Et sanè, si non acquiretur in tali cau domini, cum multis sepe habeant iusta pecunias, mixtas aliis, quas vero, & justo dominio possident, dubitate semper possemus de donationibus, vel etiam solutionibus talium hominum, an valide essent.

§23. Nota insuper, in rebus usu consumptibilibus regulariter posse reddi unam pro altera, in aequivalente tamen mensura, & pretio, seu bonitate. Quod si res non sint usu consumptibles, tunc ordinariè non licet, rem etiam aequaliter, vel pretium redditio: sed debet reddi res in individuo; nam e. g. pro equo reddere pecuniam, esset tantum illam solvere: atqui non potest tantum solutio reddi pro re, si dominus non vult eam vendere: estque iuria, cum cogere ad rem vendendam, vel etiam permittandam; quia potest dominus habere specialiter effectum ad hoc individuum ob certam causam: & sic non esset contentus, etiam si redderetur aliquid in alio genere melius: si autem dominus esset contentus, vel moraliter certò credereetur contentus fore, si pretium, vel aliud redderetur, utique restitutio talis sufficeret.

§24. Ob. 5. Qui rem alterius bona fide emit modico pretio, potest, quando eam reddit, repeteret pretium: ergo non semper tenemus ex re accepta. Resp. Si quis sciens, rem esse alterius, eam emat à latrone, vel iure, vel

vel raptore alio iusto; eoque puter, se domino in hoc praefare obsequium, qui libentius expensurus sit aliquid, quam omnino re sua caritatus: esset autem omnino caritatus, nisi levi pretio redimeretur; eoque posseffor nullatenus eam gratis effet redditurus: si quis, inquam, in tali casu in gratiam domini emat eam rem, e. g. equos, vel boves ab hostibus abactos, ea intentione, ut domino restituat, potest pretium exigere tanquam utilis negotiorum gestor.

Imò, ut aiunt, Lugo disp. 17. n. 4. & Vogler de restitut. q. 4. n. 55. hubinde potest exigere totum pretium, si scilicet totum pretium expendit; eoque sciverit, dominum ob affectionem ad rem male totum pretium dare, quām ea carere: si autem id falsò tandem putaret, & dominus non esset ita constitutus, totum exigere non posset; quia non esset utilis negotiorum gestor: & alias, si ob ignorantiam expendisset pretium excessivum, deberet dominus id reddere, & sic rem suam emere pretio excessivo: & hinc, ut ait Lugo cit. loc. in utili negotiorum gestione non attenditur gestoris opinio, sed effectus, & sibi debet imputare ignorantiam suam negotiorum gestor imprudens.

§25. Ubi nota, quod, si quis rem alienam bona fide alteri donasset, non donatus aliam, si hanc non haberet, ad nullam restitucionem teneatur; quia non est ditor factus: adeoque nec ex re accepta, nec ex iusta acceptione teneatur. Si tamen suiflet donatus aliam, cui haec ratione pepercit, ditor factus est, & tenetur restituere in tantum, in quantum ditor factus est. Pariter si quis rem alterius bona fide emit, & rursus bona fide vendidit, aequali, vel minori pretio, nihil tenetur domino restituere; neque enim tenetur ex re accepta; quia eam non habet, nec aequaliter; cum non sit factus ditor: nec ex iusta acceptione, quæ non fuit facta. Si tamen majori pretio vendidisset, & attendendum, an excelsus sit tantum fructus industrialis, e. g. si rem transfluit in alium locum, ubi plus valet; tunc enim ipsum excelsum potest retinere. Idem dicendum ait Lugo de iust. disp. 17. n. 21. & seq. si quis rem omnino immutatam rursus vendat summo pretio; nam excelsus ille super medium pretium videtur esse fructus industrialis; alias enim, si esset fructus naturalis, tunc etiam, si dominus recuperaret suam rem, tamen deberet excelsus ille ipsi dari, quod videtur falsum. Unde talis, qui primit rem emit minore, postea autem adhibita sua industria eam vendit majore pretio, etiam si hac industria factus sit ditor, nihil tenetur domino restituere: si autem factus esset ditor ex iusta, e. g. si eam donatione accepisset, teneatur domino reddere aequaliter rei ablata, & sic eum reddere indemnum: qualem tamen jam reddit pretium medium, quantum scilicet res naturaliter ex se censetur valere, adeoque, quod superat pretium medium ipso, potest talis vendor tanquam fructum in duofratiale retainere; maximè cum ad acquirendum summum pretium requiratur

Vult hoc Sanchez, confirmare L. Si rem. 22. ff. de petitione hereditatis, ubi dicitur, oportet restituiri & rem, & quantum ex venditione ejus lucratus est: ad quem textum respondet Layman, & Molina locis citatis, cum agere de particulari negotio hereditatis. Alio responderet Lugo de iust. disp. 17. n. 22. scilicet, eam legem fundari in presumptio, quod possessor hereditatis voluerit pretium loco rei substituere: quod videtur insinuari verbis Hadrjani in ea lege allatis, ut observat idem Lugo: talis autem presumptio non haberat in aliis casibus.

Admitit autem etiam Sanchez, in eo casu pretium industriae / si aliqua specialis intervenit, e.g. res in alium locum translata est: vel simile quid factum: & utique ad acquirendum pretium summum sepe aliqua necessaria est) posse retineri a possesso: si autem pretium magius sit fructus naturalis, e. g. quia vinea per maturitatem fructuum estimabilior facta est, vel vitulus, aut equus crevit, tunc debet pretium illud restituti domino, saltem dempto pretio laboris, vel alimenti, ut habet Vogler de restitut. n. 56, cum communii: & ratio clara est; quia res fructificat domino suo.

§27. Ob. 6. Ponamus, quod bona fide Titius donaverit Cajo equum Sempronij, Caius autem equum vendat Sticho; in hoc casu non posset assignari, quis deberet facere restitutionem Sempronio: ergo, prob. minus debet eam facere Titius, qui rem nec formaliter, nec aequaliter amplius habet; nam ponimus, non esse factum diorem: non debet eam facere Caius, qui etiam equum non habet. Si dicas, Stichum debere restituere; eoque habeat ipse equum, tunc reddit quiesco, quis debeat hunc ipsum Stichum reddere indemnum. Rep. in hoc casu

Ticium ad nihil teneri, ut patet ex dictis: Stichum autem debere reddere Sempronio equum; quia res, ut dictum, clamat post dominum: &, quia hic habet ius in re, seu in equo, potest eum sibi à quovis possessori vindicare. Sed Caius debet Stichum servare indemnum, & reddere pretium; quia venditio valida non fuit, nec transfluit rei dominium in emptorem, adeoque Stichus ius habet ad rescilientem venditionis.

Quod si autem Stichus cum equo jam alio dicescisset, ita, ut Sempronius equum sibi vindicare non posset, deberet Caius premium acquisitum, quantum scilicet factus est ditor, Sempronio dare, & sic æquivalenter restituere equum; nam, cùm rem alienam commutaverit in premium, ius reali, quod Sempronius habuit in equum, convertum est propter acceptiōnē pretij in ius personale contra Cajum. ita Vogler de restitut. n. 58. & Gormaz de iustit. n. 783, id implicitè etiam tenet Sanchez l. 2. in decal. c. 23. n. 35. ubi cum Navarra ait, eum, qui vendidit equum furrium, debere pecunias nondum mixtas domino reddere.

528. Sed quid si Caius pecunias illas admiscerat suis, & hie dominum acquirat, potest autem easdem in individuo, vel tantum summan Seio donet, & ita quidem, ut nihil dedisset, nisi equum dono accepisset, adeoque non factus sit ditor: quid tunc faciendum? Ref. Lugo de iust. disp. 17. sec. 1. n. 14. Gormaz de iustit. n. 783. & Vogler de restitut. n. 59. ad nihil Seiū teneri; neque enim habet rem, seu equum Sempronij, nec eius pecunias, sed pecunias Caii, quas hic valide ei donavit.

Sempronius tamen, si equus adhuc adsit, potest eum à Sticho repetrere, quo casu eum Caius debet indemnum facere, ut ait Gormaz de iust. n. 784, nam in contractu venditionis non solum attenditur ad rem acceptam, vel injunctam acceptiōnē: sed universaliter hoc implicitè subintelligitur, quod res sit vendibilis, & vendor possit dominium transferre: &, ut bene ait Voglerus n. 58. Stichus habet ius ad rescilientem contrahens: unde in hoc casu videtur Caius factam donationem damno suo debere adscribere; nam, ut habetur L. 1. ff. de restitut. Sive tota res evanatur, sive pars, habet regresum emptor in venditione. vide etiam Sanchez l. 2. in decal. c. 23. n. 16. usque ad 23. ubi rem hanc fūs, & claram tradit: & consentit quod omnia, si equum dominus repetat: dicit tamen n. 20. si dominus non feciat, sed solus vendor, equum adhuc adesse, hunc non teneri monere dominum, ut rem suam recuperet, si propterea ipse vendor deberet pati damnum; nam, ut ait, non tenetur ex iustitia, sed tantum ex charitate monere dominum.

529. Si autem equus non amplius adsit, sed iterum à Sticho venditus sit, & a vectus irrevocabiliter, tunc Stichus ad nihil tenetur; quia equum non habet, nec ditor factus est: sed neque tunc Caius Sticho obligatur: & videtur Sempronius debere

infortunio suo hunc casum adscribere, sicut si primus fuit cum aliò avexisset. videantur autores citati, maximè Gormaz n. 785. ubi addit, quod, si talis equus furtivus, si pius e. g. venditus, adhuc tamen adsit, & a domino vindicetur, non possit vendor ultimus in tali casu emptorem suum remittere ad priorem venditorem; à quo ipse emit; nam hoc est actionem cedere, & eam dare loco pretij, quod non est equum; nec enim æquæ urile, aut commodum tali emptori est, debere primum litigare cum aliis, quam accipere immediatè pretium, vel solutionem.

Addendum etiam ex Voglero de restitut. n. 66. si Caius emiserit equum Sempronij à Ticio, & eum donaverit Sticho, qui equum vendidisset, tunc Stichum debere reddere equum, vel ejus premium Sempronio, tanquam domino comparenti; quia, licet Caius, si etiam Sticho vendidisset eodem precio equum, ad nihil teneretur Sempronio; cùm non esset factus ditor (quamvis forte tunc teneretur Sticho, ob invalidam emptionem, sicut ipsi teneretur Titius, ut habet Gormaz de iustit. n. 788.) tamen Caius non potuit hanc suam immunitatem transferre in Stichum donatarium; nam non potuit facere, ut hic non sit factus ditor ex re aliena.

ARTICULUS VI.

An quævis Intentio Prava inducat Obligationem restituendi.

530. EX Occasione dictorum de rādice restituendi, orta ex iniusta acceptiōne, queritur, an quævis illicita acceptiōne inducat eam obligationem; sive an etiam lesio aliqua, quæ per se iusta est, & iusta, sive sine peccato potest fieri, fiat iusta, & obligat ad restitutiōnē, si fiat ex prava intentione, & animo laudandi alterum: e. g. Titius iudex potest per se iuste condemnare Cajum reum legitimè convictum, sed hīc & nunc, condemnat eum ex odio, & studiis ei nocendi: queritur, an hic animus pravus reddat eam condemnationem iustam, & obliget Titium ad restitutiōnē.

Vel casus adhuc difficilior. Aliquis non habet ius alteri nocendi (sicut tanquam habet iudex respectu rei in casu supra dicto) sed tantum habet ius ad aliquam actionem, quæ potest nocere alteri: facit autem eam actionem studio nocendi: an talis teneatur ad restitutiōnē: e. g. Titius homo privatus non habet ius nocendi Cajo: habet tamen ius, ex causis per se honestis inducendi Semproniu, ut Cajo non omnia relinquat ab intestato, sed multa millia legeri Sticho: si hoc Titius faciat animo, & studio damnum inferendi Cajo: utatur tamen externis mediis per se honestis: queritur, an iustificetur, & ad restitutiōnē teneatur.

An-

Antequam respondeam, nota 1. Esi in utroque hoc casu Titius fortè ageret affectiōnē, & interius in animo contra iustitiam, actus tamen purè internus contra iustitiam, nisi etiam reddat actum externum strictè injustum, non obligat ad restitutiōnē; nam actus purè internus, e. g. animus furandi, si non mandetur executioni, non obligat ad ullam restitutiōnē, ut est certa sententia omnium, & habet Voglerus de restitut. in gener. n. 53. Noto 2. Intentio tantum mala contra charitatem, vel aliam virtutem, à justitia distinctam, etiam non obligat ad restitutiōnē; quia nulla alia virtus, quam justitia, ad restitutiōnē adstringit. His suppositis.

531. Dico. In neutro hoc casu datur obligatio ad restitutiōnē. Et quoad primum quidem casum consentiunt communiter Theologi; quia, cùm Caius non habeat ius resistens illi dambo, non fit ipsi effectiva iustitia, nec heditur ius iusta, consequenter non debet compensari. Quoad secundum casum affirmant heri iustitiam, & dari obligatiōnē restituendi quidam apud Lugonem de iustit. disput. 18. n. 98. quorum tamen aliquos aliter posse explicari putat Haunoldus: negant verò eam obligatiōnē Vasquez, Sanchez, Turrianus, Na- varrus, Lessius, Eparza, Lugo loco modo citato, Haunoldus tom. 1. de iustit. tract. 2. c. 2. n. 230. Ininger de restitut. q. 3. a. 6. Tannerus tom. 3. disp. 4. de iustit. q. 6. n. 100. Vogler de restit. in gener. n. 402. & hoc teste plerique.

Probatur conclusio quoad utrumque casum. Justitia, cum sit virtus ad alterum, ex fine suo primario versatur circa actiones externas, quibus conservatur ius alterius indemne: adeoque (ut etiam jam dictum n. 530.) non obligat ad restitutiōnē propter actiones internas, nisi illas ferantur in actiones externas, atque illas reddant strictè iustitas, ita ut per eas laudatur ius alterius: ergo, si actiones externas non laudent ius alterius, etiam conjuncte sint cum actione interna mala, non ideo obligant ad restitutiōnē: atqui in neutro casu hujus conlusionis ab actionibus internis ita redduntur strictè iustitas actiones externae, ut per has laudatur ius alterius, ut magis paterit ex mox dicendis: ergo.

532. Confirm. 1. Caius non habet ius contra actionem Titij externam, e. g. preces justas pro Sticho: ergo, licet Titius eam actionem, seu preces ponat, non laudetur efficiere ius Caii: nece magis nocet actio hac, sive fiat ex bona, sive ex mala intentione: neque inducit maiorem inaequalitatem, vel imminutionem juris in uno, quam in altero casu: ergo non videtur magis in uno, quam in altero casu afferre obligationem restituendi. Confirm. 2. ex Haunoldo tom. 1. de iustit. tract. 2. n. 231. Onus, quod adversarij imponunt, est valde grave, nec tam sufficienter est probatum, nec satis accommodatum imbecilligat humanæ, nec contentaneum communis persuasiōni (nam

plurimi homines multas actiones, alias sibi licitas, faciunt ex odio, vel invidia, e. g. mercatores vilius vendunt suas merces, ut alij eas vendere non possint: nec tamen propria tanguntur scrupulo de obligatione restituendi) ergo non debet admitti.

533. Respondent adversarij, certum esse, quod aliqua actio, ex se indifferens, ut sit iusta, vel iusta, sepe fiat iusta propter solum actum internum, ex quo procedit: e. g. actio externa, qua accipio librum in mensa jacentem, est ex se indifferens, ut sit furtum, vel non, consequenter est indifferens, ut sit iusta, vel non. Si adest animus furandi, est actio iusta: si tantum estanimus inspicendi, vel domino reddendi, est actio iusta: ergo sola intentio potest viuire actionem externam, & afferre obligatiōnē restituendi.

Sed contra est. Nos non negamus, quod actio, ex se indifferens, possit ab intentione determinari ad iustitiam, vel iustitiam, ad obligationem restituendi, vel non, quando determinatur ab intentione, ut alteri sit nociva, vel non: sicut etiam non negamus, quod actio Titij judicis, si poterit ex odio, sit peccaminosa: quia, si fieret ex zelo iustitiae, efficit honesta, & meritoria: sed hoc dicimus, quod si actio externa jam ex se sit alteri nociva, & tamen secundum se licita, non fiat iusta, seu conexa cum obligatione restituendi, præcisè propter malam intentionem nocendi: quia in hoc casu non sit actio illa contraria iuri alterius, cum alter nullum ius habeat contra illam actionem.